Onus vallis

Libri

Onus vallis visionis *tc.* **E**xpo. *Ca. XXII.*
Post onera gentium circumstantium ponit onus hierosim factum a nabuchodonosor. De loquuntur principaliter Hieremias, Ezechiel, Jobel, Micheas, Sophonias. *Diuidit autem hoc capitulo in septem partes. In prima describit de-*

Ada ostendit compassio prophetarum: ibi: Propterea dixi *tc.* In tertia agit de aduentu hostium: ibi: *Dies enim interfectiois et cœculatiois.* In quarta ponit preparatio hierosim solymitarum ad defendendum: ibi: *Et cōgre-gasti aq̄is pilicēne tc.* In quinta ostendit impenitentia eorum: ibi: *Et vocabit dominus tc.* In sexta ostendit depositum sobrium: et substitutio hellachim: ibi: *Hec dicit dominus de exercitu tc.* In septima predictus destruetio sacerdotum leviticorum: ibi: *In die illa dicit dominus tc.* Dicit ergo: *Onus vallis visionis.* *i.* *Visio de onere siue de destructione hierusalēm: hec est.* Et dicit hierusalēm vallis despectivae: propter idolatrie vilitatem: sicut et castellum despectivae dicta est: *Matth. xxii. a.* Ite in castellum quod contra vos est. Videl quia tunc erat in loco humili: licet modo sit in monte. Videl propter partem inferiorem: quā sobna p̄positus templi tradidit assyriis. Tertio autem dicit: quia aliope potest videri vel videre: vel quia prophetet ibi vident visiones. **b** *Quidnam quoque tibi est o hierusalēm:* **c** *Quia ascendiisti et tu inter alios:* **d** *In tecta.* *i.* ad excella ad adorandum et sacrificandum idolorum: *q. d.* quicquid alijs genites faciant: quid ad te de cultura idolorum? *E*t tangit more palestine: vbi domus plene sunt desuper: et ibi adorabant sole et luna et alia idola que ibi posuerant: sic et in principio tangitur causa destructionis eorum. Videl hoc dicit: quia veniente nabuchodonosor ascenderunt iudei super tecta: ut clarius audiret clamor eorum: vel ad defendendum se. **e** *Clamoris plena / idolatrarii: vel occisorum animalium.* **f** *Urbs frequens: id est populosa.* **g** *Ciuitas exultans / tempore dauid et salomonis:* **h** *Interfecti tui non interfici gladio: nec mortui in bello: sed fame et peste.* Quibus enim annis fuit obessa ciuitas: et ideo multi fame perierunt. *Thren. iiiij. b.* *Meli* fuit occisus gladio **q** interfici fame: quoniam isti extabuerunt. **i** *Uncini principes tui fugerunt simul: nocte de hierusalēm proato muro.* **m** *Dureque ligati sunt capti a chaldeis.* **n** *Omnes qui inueniuntur sunt cum principibus: vel in rebus: o* *Uncini sunt parvi et ducti ad nabuchodonosor in reb. latib.:* **p** *Procul fugerunt: id est fugere voluerunt: sed capti fuerunt in capitis hierochontinis.* Legit enim *Hiere. xxxix. a. q* sedechias pro foramen muri nocte cum principibus a fugiti: sed in campis hiericho capti sunt et ducti ad nabuchodonosor in reb. latib: quod filios sedechias ante ipsū occidi fecit: et ipsi ocu- los eruit: et excecatum secum in babylonē duxit. Principes vero qui cum sedechias aufugerant: aut occisi fuerunt: aut dure ligati in babylone ducti sunt. **q** *Propterea dixi tc.*

Secunda pars Secunda pars vbi ostendit fletus et compassio prophetarum super malis futuris iudeis. Et loquitur alius prophetas qui cum super hoc volebat consolari. **q** *Propterea: qr fugerunt principes: r* *Dixi ego esayas: s* *Recedite a me: prophetes consolantes: t* *Amare flebo / vastitate populi mei.* **v** *Molite incumberere ut cōsolemini me sup vastitate filie populi mei: id est super destructionem hierusalēm: quā vocat filia: quia nihil virilitatis habebat sed mollicē muliebē.*

Mystice **a** *Onus vallis visionis.* Predicit onus ecclesie per hereticos: per tyrannos: per falsos fratres. Paulini enim fidem impugnant: secundum res ecclesie diripiunt: tertius mores corrumperunt. Dicit autem vallis visionis ecclesia: quo ad illos

Esiae

qui excelsi sunt per scientiam: sed defecti per vitam. *Et talibus predictis onus: Luc. xij. f.* Servus sciens voluntate domini sui et non faciens plagi vapulabit multis. **b** *Quidnam quoque tibi est o ecclesia: c* *Quia ascendiisti et tu que deberes humiliari exemplo domini: d* *In tecta clamoris plena: i.*

m *tui fugerunt simul: dureque ligati sunt. Omnes qui inueniuntur sunt vinciti sunt pariter: procul fugerunt. Propterea dixi: recedite a me: amare flebo. Molite incumbere ut cōsolemini me super vastitate filie populi mei.*

B *Urbs frequens: id est populosa: i. pueris et levioribus plena: paucis habens viros.*

*U*litas exultans: subtile flatu: et hereticorum vel philosophorum: iustini et vlpiani scientia: sanctiora et altiora se inuenisse gloriantes. Potest etiam legi de religiosis. Boni enim religiosi sunt in monte visionis. *i. e* *eminentia vestre et in altitudine contemplationis: Vales sunt in valle visionis vbi sorores confluunt. Isti predicti onus penitus eterni: quia gravius omnibus punient. Letitia clamoris plena sunt forza causarum: vbi frequenter vident monachi. Urbs frequens: est claustrum: olim a domino et angelis frequenter visitatum: nunc ciuitas exulta. *i. laciviens et gaudens in possessione multiplicatione.* Hunc ergo dicitur:*

b *Quidnam quoque tibi est o religio: c* *Quia ascendiisti et tu sic et alii: d* *In tecta: i. in magna et sumptuosa edificia: e* *Clamoris plena: quia sere totus mundus clamat contra eos super magnitudine et sumptuositate edificiorum.*

g. v. c. *Ue qui colungit domum ad domum. Hiere. xij. d.* *Ue qui edificat domum suam in iniusticia.* **f** *Urbs frequens: causis et litigis: g* *Ulietas exultans in vanitatibus mundi.*

b *Interfecti tui morte anime: i* *Non interfici gladio / temptationis diabolus: vel gladio verbi dei: qui interficit ad salutem.* **k** *Pec mortui in bello: quia non resistunt: sed statim cedunt vel temptationes perirent. Unde Thren. i. b.* *Abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentes.*

l *Uncini principes tui fugerunt simul: in cavernas et in curias. i. prelati omnes: qr non pastores sed mercennarii sunt: et non curant de ouibus. Job. x. b.* *Mercennarius autem et qui non est pastor: cuius non sunt oves: prie videt lupum venientem et dimittit oves et fugit: et lupus rapit et dispersit oves: mercennarius autem fugit quia mercennarius est: et non pertinet ad eum de ouibus: sed de lacte et de lana.*

m *Dureque ligati sunt: durissimi vinculis peccatorum: que soli aliquia correctione non possunt. Hiere. xxx. c.* *Insanabilis est dolor tuus: propter multitudinem iniquitatum tuorum: et propter dura peccata tua feci hec tibi: dicit dominus ad hierusalem. Item Sap. vi. a.*

Judicium durissimum fieri his qui presumunt: et potentes potenter tormenta patientur. **n** *Omnes qui inueniuntur sunt in culpa: o* *Uncini sunt in pena: pariter. Sap. xvij. b.* *Sic miseri pena seruus cui domino afflicitus est: et popularis homo regi similia passus.* **p** *Procul fugerunt: a deo per peccatum: vel in infernum per supplicium.* **q** *Propterea: qr fugerunt: r* *Dixi: compatiendo: s* *Recedite a me: consolatores dolosi. Job. xvij. a.* *Consolatores onerosi omnes vos: qui scilicet in terra queritis consolationem. Luc. vij. d.* *Ue vobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram.* **t** *Amare flebo: peccata aliorum: damnationem multorum.* **u** *Corinth. xi. g.* *Quis infirmatur et ego non infirmor: quis scandalizatur et ego non voro: Sic samuel plangebat saul. i. Reges xv. g.* *Et christus hierusalēm. Luc. xix. f.* **v** *Molite incumberere ut cōsolemini me sup vastitate filie populi mei.* *Ecce viscera materna boni pastoris. Hiere. ix. a.* *Quis dabat capitum aqua: et oculis meis fonte lachrymarum: et plorabo die ac nocte interficios filie populi mei. Hiere. xxxi. c.* *Tot in excelso audita est lamentatio eius et fletus et lucis: rachel plorans: et filios suos: et*

La pars uero hostiū: t ostēdit causam quare sicut in cōsolabilitate. **D**ies ēm̄ īterfectiōis r̄c. Tertia ps vbi agit de ad-
ēm̄ īterfectiōis īminet p̄lō iudaico: b **E**t cōculca-
tiōis: qd̄ cōgruit antiq̄ vocabulo: qd̄ ē hiebus: qd̄ īterpr̄at
cōculatio: nō huic nomini hierusalē: qd̄ īterpr̄at vīsio pa-
cis. c **E**t fletū: quo ad residuos. d

Adno deo exer-
citū oritur: e **I**n
valle vīsōis: nō in
monte vīsōis: id est i
hierusalē despecta et
idolatrie īclinata. Se-
p̄uaginta p̄fletū di-
cūt error: nō q̄ flet
et error sūt a dño: d
et hiero: i. causa fle-
tus et erroris: sed occa-
sione scripturarū quas
dedit eis legēdas: na-
scitur erroris occasio.